
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
26 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.93410

RECURSOS JULGADOS PROCEDENTES

AUTO PROC. AUTUADO
RELATORA  

ORIGINÁRIA

200560 33707/16 PRAIA VIVA BAR E RESTAURANTE LTDA-ME LIVIA RIHAN  KALID

RECURSOS JULGADOS PARCIALMENTE PROCEDENTES

AUTO PROC. AUTUADO
RELATORA  

ORIGINÁRIA

190207 60442/15 POSTO KALILANDIA LTDA LIVIA RIHAN  KALID

RECURSOS JULGADOS IMPROCEDENTES

AUTO PROC. AUTUADO
RELATORA  

ORIGINÁRIA

324982 9556/17 VITAL CENTRO AUTOMOTIVO EIRELI - EPP LIVIA RIHAN  KALID

314492 32676/17 AMSUL PARK LIVIA RIHAN  KALID

309625 43055/16 CONSORCIO MOBILIDADE  BAHIA LIVIA RIHAN  KALID

315588 28337/17 FOTOPTICA LTDA LIVIA RIHAN  KALID

194175 194175/16 POSTO KALILANDIA LTDA LIVIA RIHAN  KALID

316757 39232/17 SANTANA S/A DROGARIA  FARMACIAS LIVIA RIHAN  KALID

315138 30078/17 HSA COMERCIO VAREJISTA LTDA LIVIA RIHAN  KALID

305768 30475/17 JANDARAÍ DE OLIVEIRA SANTOS LIVIA RIHAN  KALID

194757 46870/16
POSTO DE ABASTECIMENTO E SERV.NOTA 
10 LTDA

LIVIA RIHAN  KALID

TOTAL DE PROCESSOS JULGADO 12

Salvador, 25 de Setembro de 2017.

GUILHERME CORTIZO BELLINTANI

 Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

ATO N.º 01/2017

O Presidente da Fundação Gregório de Mattos, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo 

Regimento Interno da FGM, aprovado pelo Decreto nº 19.401, de 18 de março de 2009, publicado no 

DOM de 19/03/2009, e com base na Lei Municipal n.º 8.550, de 28 de janeiro de 2014, regulamentada 

pelo Decreto n.º 27.179, de 29 de abril de 2016, declara suspenso por dois meses, o tombamento 

provisório do Conjunto Arquitetônico e Urbanístico do Centro Administrativo da Bahia, que ocorreu 

por meio da Notificação de Abertura de Processo de Tombamento Municipal n.º 003/17. A suspensão 

irá contar a partir da data da última reunião do Conselho, ocorrida dia 12 de setembro, até o dia 

13 de Novembro, data em que o Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC deverá 

apresentar uma proposta para tombamento estadual do Centro Administrativo da Bahia, para análise 

e parecer do referido Conselho, quanto a condução do referido processo municipal.

Salvador, 25 de setembro de 2017.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente da Fundação Gregório de Mattos

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA N° 146/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

nas disposições constantes dos instrumentos de delegação da concessão do serviço público de 

transporte coletivo de passageiros por ônibus (STCO) no Município do Salvador,

CONSIDERANDO as disposições constantes do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 

04/2017, celebrado entre o Ministério Público do Estado da Bahia, o Município do Salvador, por meio 

da Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB, e o Consórcio Salvador Transcard de Bilhetagem 

Automática - TRANSCARD; com interveniência da Associação dos Concessionários do Sistema 

de Transporte Público de Passageiros por Ônibus Urbanos de Salvador - INTEGRA, no âmbito do 

procedimento tombado no SIMP nº 3.0.90566/2016;

CONSIDERANDO a Portaria SEMOB n.º 057/2017, que cria a Comissão Interdisciplinar de Controle 

e Julgamento de Recursos - CIJR, com a finalidade de apreciar as representações, encaminhadas 

pelo TRANSCARD, relacionadas com a verificação do cumprimento pelos usuários, das obrigações 

atinentes à fruição regular dos benefícios da gratuidade, da meia passagem estudantil, da integração 

intra e intermodal e com a fiscalização do uso dos respectivos cartões eletrônicos no STCO, e 

deliberar sobre as questões relacionadas à suspensão dos referidos benefícios, nos termos da Lei 

Municipal nº 7.201/2007.

RESOLVE:

Art. 1º. Aplicar aos beneficiários da gratuidade abaixo relacionados a sanção administrativa de 

suspensão do benefício, pelo prazo indicado, ante a comprovação do uso indevido, nos autos dos 

respectivos processos administrativos:

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

ALBERTO DA SILVA 
CRUZ

2254934.328/2017.
DEF

30/05/2017 180 DIAS

ALEX DE JESUS LIMA
2693292.546/2017.

DEF
03/07/2017 180 DIAS

ALEX FRANCK CARMO 
SANTOS

2702594.547/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ALEX GABRIEL 
SANTOS MACHADO

2868178.548/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ALEX MACIEL LIMA
2774454.549/2017.

DEF
03/07/2017 180 DIAS

ALFREDO ANTONIO 
NERI MESQUITA FILHO

3208489.449/2017.
DEF

05/06/2017 180 DIAS

ALMIRO GONCALVES 
GOMES FILHO

1788525.553/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ALMIRO SENA DE 
JESUS

2702209.554/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ALZENICE 
NASCIMENTO DA 
SILVA

2703143.562/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

AMALITA DO 
NASCIMENTO

2917794.563/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANA CLARA FERREIRA 
DE SOUZA

2703538.572/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANA CRISTINA DOS 
SANTOS

2702581.389/2017.
DEF

05/06/2017 180 DIAS

ANA LUCIA DOS 
SANTOS LIMA

4490013.396/2017.
DEF

05/06/2017 180 DIAS

ANA MARIA SANTANA 
DE OLIVEIRA

4329191.206/2017.
DEF

15/05/2017 180 DIAS

ANA PAULA MATOS 
DOS REIS

3332297.469/2017.
DEF

19/06/2017 180 DIAS

ANGELO COPQUE DE 
ALBUQUERQUE

3854687.490/2017.
DEF

19/06/2017 180 DIAS

ANTONIA MARIA 
SANTOS DAMASCENO

2702681.505/2017.
DEF

19/06/2017 180 DIAS

ANTONIA VITOR BISPO 
SANTOS

3065113.510/2017.
DEF

19/06/2017 180 DIAS

ANTONIEL REIS DE 
ASSIS

3956817.511/2017.
DEF

19/06/2017 180 DIAS

ANTONIETA 
CONCEICAO BONFIM

2702186.512/2017.
DEF

19/06/2017 180 DIAS

ANTONIO CARLOS DE 
SANTANA

4528653.520/2017.
DEF

19/06/2017 180 DIAS

ANTONIO CARLOS 
FERREIRA DOS 
SANTOS

2702832.523/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO CARLOS 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS

4339251.526/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO DA SILVA 
SOUZA

2703450.537/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO DOS SANTOS
3841053.578/2017.

DEF
03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO FRANCISCO 
DA SILVA SOBRINHO

2899496.584/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO LUIS DOS 
SANTOS

4329777.594/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO MARCOS 
RODRIGUES LEITE

4252822.597/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO MARIO 
BOMFIM DE JESUS

4159015.599/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO PEREIRA 
DA NEVE

3924826.604/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ANTONIO RAIMUNDO 
ARAUJO

2688421.606/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ARIELSON DA SILVA
4611677.617/2017.

DEF
03/07/2017 180 DIAS

ARIVALDO CONCEICAO 
LIMA

2679864.627/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ARIVALDO GONCALVES 
REIS

2682705.626/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ARLETE PINHEIRO DA 
SILVA

4521529.643/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

ARLINDO SILVA 
CONCEICAO

3956923.646/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
26 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.934 11
NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

ARTUR VASQUEZ PAIM
2302807.654/2017.

DEF
03/07/2017 180 DIAS

AULINO SILVA DOS 
SANTOS

1939677.656/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

AURISIO APOLINARIO 
DE SANTANA

2683218.707/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

AVANIRA MARIA 
VIEIRA NASCIMENTO

4531990.634/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

BARBARA CRISTINA 
CESAR MENEZES DOS 
SANTOS BONFIM

2753028.690/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

BERENICE DA SILVA 
OLIVEIRA

2608772.635/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

BRENDA PATRICIA 
JESUS REIS

2683275.711/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

BRUNO SANTOS SILVA
3363976.725/2017.

DEF
03/07/2017 180 DIAS

CAMILA CERQUEIRA 
PAIVA DE JESUS

2812965.718/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

CANDIDO EROTILDES 
ROCHA DA PAIXAO

2775371.719/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

CARLOS ALBERTO 
SANTOS DE OLIVEIRA

2775298.670/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

CARLOS ANTONIO DOS 
SANTOS

2703814.678/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

CARLOS AUGUSTO 
SANTANA

2546223.661/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

CARLOS DA HORA 
LIMA

2704066.665/2017.
DEF

03/07/2017 180 DIAS

CARLOS JOMAR SILVA
4059431.735/2017.

DEF
05/07/2017 180 DIAS

CARLOS JOSE 
MOREIRA MENEZES

2689697.737/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CARLOS LUIZ ROSA DE 
ALMEIDA

2553444.740/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CARLOS ROBERTO DO 
NASCIMENTO

4522054.746/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CARLOS VILAS BOAS 
DA SILVA

3844673.751/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CARMELITA LUCIA DOS 
SANTOS

4612162.752/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CARMELITO SAMPAIO 
DOS SANTOS

4481473.754/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CAROLINA SILVA 
BATISTA

3114921.762/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CARRICIA SILVA 
ANDRADE

2704138.764/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CATIA CALMON DA 
COMCEICAO SANTOS

4611406.769/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CATIA NUNES DE 
ALMEIDA

2688377.767/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

CELIA DA CONCEICAO
2704179.798/2017.

DEF
06/07/2017 180 DIAS

DANIEL SILVA DOS 
SANTOS

2926354.967/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

DANIELE TOMAZ DOS 
SANTOS

2684491.853/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

DEISE RODRIGUES DA 
SILVA

2683978.792/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

DENICE ELOI DE 
SANTANA

4315888.852/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

EDSON MORENO DA 
SILVA

2681868.905/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

EDUARDO DE 
ANDRADE PEREIRA

2691519.885/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

EDVAN DOS SANTOS 
BISPO

2274155.971/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

ELIETE SANTOS 
XAVIER

3841508.891/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

ERIVALDO SAMPAIO 
DE SOUSA

3830533.848/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

EVERALDO FERNANDO 
LIMA ALVINO

3332286.936/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

EZEQUIAS CABRAL 
BARBOSA

2683264.937/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

GIDEVAL DOS SANTOS
2706317.976/2017.

DEF
11/07/2017 180 DIAS

GIVALDO DA SILVA DE 
JESUS

3379473.942/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

IRANI BRITO DE SOUZA
2713847.943/2017.

DEF
11/07/2017 180 DIAS

IVONE DE LIMA 
SANTOS

2787790.872/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

IVONILDES BISPO DE 
SANTANA OLIVEIRA

2713529.944/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

JAMILSON CARVALHO 
FERREIRA

2908223.821/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

JOANICE DE JESUS 
BISPO

3947296.982/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

JOAO DANTAS DA 
SILVA

2943967.844/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

JONAICE FERREIRA 
GOES

2707204.780/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

JORGE FERREIRA DOS 
SANTOS

3147778.869/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

JOSE BISPO DE SOUZA
4161871.947/2017.

DEF
11/07/2017 180 DIAS

JOSE CARLOS 
BARRETO DO OLIVEIRA

4238655.1033/2017.
DEF

08/03/2017 180 DIAS

JOSE CLAUDIO DE 
JESUS FREITAS

3077943.843/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

JOSE JORGE URBANO 
DE JESUS

4598662.788/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

JOSE PORTELA DE 
SENA

4600204.800/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

JOSE SANTOS
2708206.835/2017.

DEF
06/07/2017 180 DIAS

JOSE TIBURTINO DE 
MORAIS

2706943.868/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

JOSEYR ALEX 
OLIVEIRA CONCEICAO

2691861.948/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

JUAREZ BISPO DOS 
SANTOS

3552197.984/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

JUDITH SANTOS DA 
SILVA

4116542.985/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

LOURIVAL 
FERNANDES BARBOSA

2761217.986/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

LUCAS CAETANO DA 
SILVA PEREIRA

3221349.987/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

LUCIANA SOUZA DE 
JESUS

2919919.915/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

LUIS RAIMUNDO DO 
BONFIM

2944336.1045/2017.
DEF

17/02/2017 180 DIAS

LUZINEA PEREIRA DOS 
SANTOS

2708700.864/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

MANOEL SALUSTIANO 
COSTA

4605830.863/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

MARCIO BARBOSA 
FREITAS

2690946.778/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

MARCIO PEREIRA 
SANTANA

3240588.825/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

MARCOS ANTONIO 
SANTOS SOUSA

2941880.876/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

MARIA DAS DORES 
BISPO PINTO

2788028.874/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

MARIA DAS GRACAS 
FERREIRA COSTA

3837609.805/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

MARIA EVANGELISTA 
FIGUEREDO

2944519.826/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

MARIA NEUSA CRUZ 
ARAUJO

2710128.861/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

MERCIA DE JESUS 
NEVES

2684456.920/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

OZINETE SIVIRINO 
SOUZA

4041111.926/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

PATRICIA QUEIROZ 
VIEIRA DOS SANTOS

3659910.860/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

PAULO CESAR 
HENRIQUE FONTES

4299334.957/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

REGINA VALENTIM DE 
SOUZA

2714444.1067/2017.
DEF

10/04/2017 180 DIAS

RICARDO GREGORIO 
DE JESUS CONCEICAO

2711703.880/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

RILDO SANTOS SILVA
3542940.900/2017.

DEF
11/07/2017 180 DIAS

RITA DE CASSIA 
BARBOSA

2289346.932/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

RODRIGO ROCHA DA 
SILVA

2582158.959/2017.
DEF

11/07/2017 180 DIAS

ROMILDO QUEIROZ 
DA SILVA

2711824.830/2017.
DEF

06/07/2017 180 DIAS

RONALDO LIMA SILVA
2711858.879/2017.

DEF
11/07/2017 180 DIAS



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
26 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.93412

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

SENIRA CARVALHO 
DA SILVA

4338954.781/2017.
DEF

05/07/2017 180 DIAS

TASSIO BARRETO DE 
LIMA

3703907.887/2017.
DEF

24/07/2017 180 DIAS

URANIA ARAUJO DOS 
SANTOS

3375418.31/2017.DEF 15/05/2017 180 DIAS

VALNEI CHAVES DE 
SOUSA

2942984.76/2017.DEF 22/05/2017 180 DIAS

VANDA DA SILVA 
SANTANA

2779141.231/2017.
DEF

22/05/2017 180 DIAS

YURI SANTOS 
TEIXEIRA

2691395.236/2017.
DEF

24/05/2017 180 DIAS

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 21 de setembro de 2017.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

PORTARIA N° 148/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 

nas disposições constantes dos instrumentos de delegação da concessão do serviço público de 

transporte coletivo de passageiros por ônibus (STCO) no Município do Salvador,

CONSIDERANDO as disposições constantes do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 

04/2017, celebrado entre o Ministério Público do Estado da Bahia, o Município do Salvador, por meio 

da Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB, e o Consórcio Salvador Transcard de Bilhetagem 

Automática - TRANSCARD; com interveniência da Associação dos Concessionários do Sistema 

de Transporte Público de Passageiros por Ônibus Urbanos de Salvador - INTEGRA, no âmbito do 

procedimento tombado no SIMP nº 3.0.90566/2016;

CONSIDERANDO a Portaria SEMOB n.º 057/2017, que cria a Comissão Interdisciplinar de Controle 

e Julgamento de Recursos - CIJR, com a finalidade de apreciar as representações, encaminhadas 

pelo TRANSCARD, relacionadas com a verificação do cumprimento pelos usuários, das obrigações 

atinentes à fruição regular dos benefícios da gratuidade, da meia passagem estudantil, da integração 

intra e intermodal e com a fiscalização do uso dos respectivos cartões eletrônicos no STCO, e 

deliberar sobre as questões relacionadas à suspensão dos referidos benefícios, nos termos da Lei 

Municipal nº 5.699/2000.

RESOLVE:

Art. 1º. Aplicar aos beneficiários da meia passagem estudantil abaixo relacionados a sanção 

administrativa de suspensão do benefício, pelo prazo indicado, ante a comprovação do uso indevido, 

nos autos dos respectivos processos administrativos:

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

ABRAAO SILVA DOS 
SANTOS

4610478.0112/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ADAM RAFAEL 
CONCEICAO DE SOUZA

4583691.0056/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

ADELIA GABRIELA 
ALVES DE JESUS

4357551.0106/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

ALEXANDRE FERREIRA 
BRITO DOS REIS

3656103.0120/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

ALINE MENDES ROCHA
4351447.0089/2017.

EST
07/07/2017 180 DIAS

ALISSON FERNANDES 
NASCIMENTO

2880895.0130/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

ALYSANDRA DE JESUS 
MARQUES DE OLIVEIRA

2561545.0125/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

AMANDA DOS REIS 
CONCEICAO

4183527.0129/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

ANA BEATRIZ SALOMAO 
PEREIRA

4245022.0041/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

ANA CAROLINA BORGES 
GONZAGA

3614407.0044/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

ANA LUCIA FREITAS DE 
ARAUJO

4524815.0022/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ANDREY VICTOR NUNES 
COSTA

4105888.0012/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ANTONIO CARLOS DOS 
SANTOS BARBOSA 
JUNIOR

4290260.0040/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

BEATRIZ DE JESUS PITA 
SANTOS

4351642.0052/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

BEATRIZ SILVA DOS 
ANJOS

4115010.0094/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

BRUNA ARIANE SANTOS 
ANDRADE

4115307.0032/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

BRUNA AROUCA DE 
ARAUJO

4081448.0025/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

CAMILE ALVES DOS 
SANTOS FERREIRA DA 
CRUZ

3768544.0066/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

CAMILLE AMORIM DE 
OLIVEIRA

3893958.0068/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

CAMILLI SANTOS 
VASCONCELOS

4580096.0126/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

DANIEL CAETANO DE 
SOUZA

4280133.0018/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

DAVI EDUARDO DA 
SILVA NASCIMENTO

4350688.0127/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

DAVID SANTOS LEITE
4038479.0105/2017.

EST
24/07/2017 180 DIAS

DAYANE MOTA SOUZA
3233141.0048/2017.

EST
24/07/2017 180 DIAS

DENER DA CONCEICAO 
XAVIER

3174386.0024/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

DIRCEU DA COSTA 
ROCHA

2792189.0092/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

DOUGLAS SANTOS DE 
SOUZA

3219436.0086/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

EDILSON SANTOS 
RAMOS

3941996.0118/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

EDUARDO DE JESUS DE 
SALES

3841446.0121/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

ELAINE CRISTINA 
GOMES BRITO

2868638.0011/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ELIAS MENDES DA 
SILVA FILHO

4268062.0113/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

EMANOEL SANTOS DE 
FREITAS SILVA

4575892.0114/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ERICA LEMOS DE 
OLIVEIRA

3496768.0096/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

ERIKA VERENA 
BARRETO BARROS

3729078.0042/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

EVERTON BATISTA 
SANTOS

3387036.0088/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

EVERTON FIGUEIREDO 
SANTOS

4050035.0027/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

FABIANA PEREIRA DA 
SILVA

4365022.0060/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

FABRICIO DE JESUS 
OLIVEIRA ARAUJO

4276916.0055/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

FABRINE DO ESPIRITO 
SANTO DOS SANTOS

4242610.0005/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

FRANCIELLE FRANCA 
DOS SANTOS

4539169.0104/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

GABRIEL GALDINO DA 
SILVA

4006249.0093/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GABRIEL GOMES 
MESSIAS BERNARDO

4308612.0102/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GABRIEL PORTELA 
SANTOS DE JESUS

3803356.0098/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
26 DE SETEMBRO DE 2017

ANO XXX | N º 6.934 13
NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

GABRIELE DE 
CARVALHO DA SILVA

3167832.0051/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GARDENIA CARVALHO 
ABREU

3846735.0116/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GENIVAL OLAVO DA 
SILVA SANTOS

4230443.0001/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GEOVANA DA SILVA 
DANTAS

4116207.0004/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GILBERTO DE ARAGAO 
VIEIRA NETO

4187344.0099/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GIOVANI SOARES DE 
BRITO

3128552.0097/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GIOVANNA JESUS DOS 
SANTOS

4216829.0046/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GIOVANNI SOUZA DOS 
SANTOS

4221963.0029/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

GISELE DA SILVA 
SIMOES BRAGA

4609081.0078/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GLEIDISON COUTINHO 
ALMEIDA

3542909.0006/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GRACIELE LEAO 
PORTELA

2496631.0007/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GRAZIELLE DE JESUS 
SANTANA

3431947.0100/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GUILHERME AMODEU 
DE SOUSA

4660712.0065/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

GUILHERME SANTIAGO 
CONCEICAO DE MATOS

4098369.0103/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

GUSTAVO ALMEIDA DOS 
SANTOS

3933138.0057/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

GUSTAVO CARDOSO 
MATOS

3668177.0107/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

GUSTAVO RAMOS DOS 
SANTOS

4077268.0059/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

HEINRICK BASTOS DE 
SOUZA

4310745.0115/2017.
EST

22/06/2017 180 DIAS

HEITOR ARAUJO COSTA
4130876.0101/2017.

EST
22/06/2017 180 DIAS

HELIANA SANTOS DA 
SILVA

4558318.0033/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

IAGO FERNANDES SILVA
4111987.0128/2017.

EST
24/07/2017 180 DIAS

ISAAC SANTOS DOS 
SANTOD

4118003.0117/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ISABELLE VIANNA DE 
SOUSA

4273657.0091/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ISAIAS GABRIEL 
MENEZES NASCIMENTO 
SANTOS

4280483.0017/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ISLAINE VITORIA 
OLIVEIRA RIBEIRO

4264851.0036/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ITAINA RAMOS DA SILVA
2162235.0108/2017.

EST
07/07/2017 180 DIAS

ITALO CUNHA DOS 
SANTOS

4226340.0049/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

JOANDERSON BATISTA 
DO NASCIMENTO

3800607.0037/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

JOAO GUILHERME 
NUNES BRAGA

4081006.0132/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

JOHN LUCA SOARES 
RODRIGUES

4626752.0081/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

JOICE BEATRIZ SANTOS 
SANTANA

3263012.0047/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

JONATAS BOMFIM 
RODRIGUES

4035361.0028/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

JOSEVAL SANTOS DO 
AMARAL

4400236.0031/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

JUCIMAR CONCEICAO 
LEAL JUNIOR

3233024.0023/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

JULYANA CRISTINA 
PEREIRA BISPO

3950469.0095/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

LUCAS MATHEUS 
ALENCAR REIS

3956045.0123/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

LUIS UANDERSON 
SANTANA CRUZ 
NOGUEIRA

3626196.0062/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

LUIZ OTAVIO ANDRADE 
SOUZA

4585650.0061/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

MARCELO CHAGAS 
QUEIROS

4583234.0090/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

MARIA LUIZA ALVES 
DA SILVA

4177335.0016/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

MARIO MARQUES 
MENDES

3658139.0082/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

MATHEUS GUILHERME 
DE OLIVEIRA SILVA

4566083.0058/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

MATHEUS OLIVEIRA 
ROCHA

4413939.0087/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

NILDA LIMA DE 
OLIVEIRA

3408055.0014/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

PABLO HENRIQUE 
PLANZO CERQUEIRA

3510596.0083/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

PAULO HENRIQUE 
SANTOS DE 
FIGUEIREDO

4162311.0064/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

RAFAEL SOUZA 
MENEZES DOS SANTOS

4283244.0054/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

RAJLA SUELEN 
CERQUEIRA DE LIMA

3694338.0067/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

RAPHAEL DAVID 
FRANCO PASSOS

3933930.0063/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

RAYLAN PEREIRA DE 
JESUS

4176670.0122/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

ROBSON FAGUNDES 
DAS NEVES

4314667.0084/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

SOPHIA MAGALHAES 
PIMENTEL

4640575.0079/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

STEPHANIE BRICE 
MOREIRA RODRIGUES

3950267.0038/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

SUELI REGINA 
SANTANA FELIX

3723996.0111/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

TANEY DOURADO 
MARQUES

4257357.0124/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

THAYLA VICTORIA DOS 
SANTOS PINTO

4540809.0085/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

VICTOR GABRIEL 
ALENCAR REIS

4452766.0131/2017.
EST

09/08/2017 180 DIAS

VICTOR SOUZA DA SILVA
4555618.0119/2017.

EST
07/07/2017 180 DIAS

VITOR ALMEIDA DOS 
SANTOS

3387808.0080/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

VITORIA DE OLIVEIRA 
ROCHA

4197615.0109/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

YASMIN BARBOSA 
SANTOS

4611460.0110/2017.
EST

07/07/2017 180 DIAS

ZUMEIRE MACEDO 
MOREIRA

4087197.0034/2017.
EST

24/07/2017 180 DIAS

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 21 de setembro de 2017.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
26 DE SETEMBRO DE 2017
ANO XXX | N º 6.93414

PORTARIA N° 147/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
nas disposições constantes dos instrumentos de delegação da concessão do serviço público de 
transporte coletivo de passageiros por ônibus (STCO) no Município do Salvador,

CONSIDERANDO as disposições constantes do Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 
04/2017, celebrado entre o Ministério Público do Estado da Bahia, o Município do Salvador, por meio 
da Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB, e o Consórcio Salvador Transcard de Bilhetagem 
Automática - TRANSCARD; com interveniência da Associação dos Concessionários do Sistema 
de Transporte Público de Passageiros por Ônibus Urbanos de Salvador - INTEGRA, no âmbito do 
procedimento tombado no SIMP nº 3.0.90566/2016;

CONSIDERANDO a Portaria SEMOB n.º 057/2017, que cria a Comissão Interdisciplinar de Controle 
e Julgamento de Recursos - CIJR, com a finalidade de apreciar as representações, encaminhadas 
pelo TRANSCARD, relacionadas com a verificação do cumprimento pelos usuários, das obrigações 
atinentes à fruição regular dos benefícios da gratuidade, da meia passagem estudantil, da integração 
intra e intermodal e com a fiscalização do uso dos respectivos cartões eletrônicos no STCO, e 
deliberar sobre as questões relacionadas à suspensão dos referidos benefícios, nos termos da Lei 
Municipal nº 7.201/2007.

RESOLVE:

Art. 1º. Aplicar aos beneficiários da gratuidade abaixo relacionados a sanção administrativa de 
suspensão do benefício, pelo prazo indicado, ante a comprovação do uso indevido, nos autos dos 
respectivos processos administrativos:

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

AGRICIO SANTIAGO DA 
SILVA

2001667.0030/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

ANA CLEIDE ASSIS 
JESUS

2005665.0044/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

ARLESSON SA DOS 
SANTOS

1962628.0001/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

CARLOS BRUNO REIS 
VENTURA

2554331.0012/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

CARLOS EDUARDO DA 
CONCEICAO SANTANA

2373835.0048/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

CLAUDIO ARAUJO 
ALBUES DA SILVA

2374303.0007/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

CRISTIANO ARAUJO 
SANTANA

3920883.0019/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

DANILO DOS SANTOS 
BARBOSA

3629256.0025/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

EDER ALVES DE SOUZA
2160625.0031/2017.

PM
14/07/2017 180 DIAS

EDILSON TELES FARIAS
2002281.0066/2017.

PM
26/06/2017 180 DIAS

EDMILSON DE SOUZA 
BARBOSA

1997106.0054/2017.
PM

28/07/2017 180 DIAS

EDNEY MARCIO DOS 
SANTOS

2375271.0010/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

EDVALDO SALES DOS 
SANTOS

2377990.0038/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

ELIVAL CORDERINO DOS 
SANTOS

1993772.0047/2017.
PM

28/07/2017 180 DIAS

FRANCINE MOURA DE 
JESUS

4057030.0059/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

FRANCISCO ARAUJO 
LEITAO

3749532.0069/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

GABRIEL MARCELO 
SANTOS GONCALVES

2376975.0045/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

GENILTON RODRIGUES 
RIOS

2376501.0052/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

GILMARA ALMEIDA DOS 
SANTOS

2376077.0011/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

IVAN DE JESUS SANTOS
1996058.0055/2017.

PM
28/07/2017 180 DIAS

JANDIRA DE AQUINO 
SANTA RITA

2000218.0050/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

JAQUELINE SANTOS 
SILVA

2374475.0034/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

JEFERSON SILVA 
SANTOS

2211965.0022/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

JOAO CARLOS DA 
CONCEICAO SANTOS

2241542.0026/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

JOAO DONATO SOUZA 
RIBEIRO

1993256.0058/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

JONAS ALVES DE 
ALMEIDA

1999969.0067/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

JORGE LUIS DE SOUSA
2374957.0032/2017.

PM
28/07/2017 180 DIAS

JOSE ALTAIR CIRINEU 
BATISTA

1564733.0063/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

JURACI PATTAS BASTOS
1996683.0049/2017.

PM
26/06/2017 180 DIAS

LUCIANA DE ARAUJO 
STEFANELLI

2005647.0056/2017.
PM

28/07/2017 180 DIAS

LUCIANO QUEIROZ 
ALMEIDA DE OLIVEIRA

1994380.0041/2017.
PM

28/07/2017 180 DIAS

NOME N.º DO PROCESSO INÍCIO DA SANÇÃO DURAÇÃO DA SANÇÃO

LUIS CESAR 
NASCIMENTO SANTOS

2164170.0033/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

MANOEL JOAO DE 
SOUZA

3934155.0017/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

MARCELO DOS SANTOS 
SILVA

2788730.0024/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

MARCIO DIAS SANTOS
2215280.0061/2017.

PM
26/06/2017 180 DIAS

MARCO ANTONIO DOS 
SANTOS BOA MORTE

1993351.0018/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

MARCOS LAZARO DE 
FREITAS SANTOS

2004317.0057/2017.
PM

10/08/2017 180 DIAS

MILENA CELINA DOS 
SANTOS SANTANA

2002713.0060/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

MIRALDO DOS SANTOS 
SANTOS

3420324.0003/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

MOISES DA SILVA 
SANTOS

2374053.0005/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

NILSON ROCHA DE 
SANTANA

2004592.0035/2017.
PM

28/07/2017 180 DIAS

PAULO CEZAR COSTA 
BARAUNA

2561066.0009/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

PAULO CONCEICAO DE 
OLIVEIRA

3566001.0053/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

PAULO SERGIO DA 
COSTA NUNES

1998901.0028/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

RAIMUNDO DOS 
SANTOS CONCEICAO

2374968.0036/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

RICARDO SANTOS 
RAMOS

1892978.0020/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

ROBERTO SOUZA 
SANTOS

2003857.0016/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

ROBSON ALBERTO 
PEREIRA LIMA

2374211.0021/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

RODRIGO DOS SANTOS 
SOUSA

1958065.0062/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

RODRIGO MACHADO 
DOS SANTOS

2313280.0065/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

ROMILSON SILVA 
FERNANDES

2002967.0014/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

RONDINELLI SILVA 
DAMASCENO

3700872.0043/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

ROSELENE LUZ DO 
CARMO

3692668.0023/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

SAIONARA MARCIA DE 
SOUSA VASCONCELOS

2376590.0042/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

TADEU TARGINO 
BARBOSA FILHO

4141285.0064/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

TAIANE ASSIS SOARES
2527594.0068/2017.

PM
26/06/2017 180 DIAS

TELMO SANTA ROSA 
GONCALVES

1994228.0051/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

TIAGO BERTOSO 
MACHADO PEREIRA

2022465.0046/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

UELITON MARINHO DA 
SILVA

2376228.0013/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

UENDEL JOSE BAHIA 
DOS SANTOS

2004584.0004/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

UESLEI DOS SANTOS 
PIMENTEL

2377132.0037/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

VALDIR MACHADO 
GRASSI

1994638.0029/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

VALDOMIRO 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS JUNIOR

2775638.0008/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

VALMIR CONCEICAO 
DOS SANTOS

2342640.0027/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

VIRGINIA MARIA 
ARAUJO PINHO

2004278.0015/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

WALNEY DA SILVA 
BARRETO

2918168.0002/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

WILLIAM DA CRUZ 
SILVA

2824978.0040/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

WILLIAN SANTOS 
SANTA ISABEL

2394374.0006/2017.
PM

26/06/2017 180 DIAS

ZAINER DE JESUS 
CONCEICAO

2573407.0039/2017.
PM

14/07/2017 180 DIAS

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 21 de setembro de 2017.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2017-09-26T00:54:02-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br.




